Diefe beiden Arten offizieller BVeftitigung Fommen entweder
eingeln mit gleid) triftiger redtlider Wirtung bor oder fie treten
gemeinfam auf. Welde derfelben zum redtdtriftigen Bolzug
ber Urtunbde gewdhlt ift, aud) dariiber giebt und der Wortlaut
der Corroboratio eine vorangehende Siderheit.

Gine Reibe von Beifpielen mag Hier die entjpredjende RKlar-
legung bieten. Derartige Korroborationdformeln lauten ndmlich:
Et ut haec laudata, rata et stabilita permaneat, manu propria
signavimus et sigilli nostri impressione jussimus communiri; —
ut autem hoc factum nostrum perpetuis temporibus stabile
perseveret, praesens scriptum inde conscribi fecimus, et sigilli
nostri impressione communiri; — ad cujus rei certam in posterum
evidentiam praesentem chartam inde conscribi jussimus et
sigillo nostrae majestatis communiri; — et ut haec nostra
ordinatio rata sit, et intemerata permaneat, praesentem
chartam bullae nostrae impressione jussimus communiri; —
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in cujus rei testimonium sigilla nostra authentica duximus
praesentibus apponenda; — et ut haec auctoritatis nostrae
confirmatio inviolabilem sortiatur affectum, cum manu propria
signavimus et sigilli nostri impressione corroborari prece-
pimus; — quod ut verius et diligentius eredatur ab omnibus,
hane paginam inde conscriptam insigniri jussimus; — et ne
talis contractus fraternitatis vel per nostros et ipsorum
successores et ecclesiam superiuns memerotam infringi valeat,
hanc cetulam taliter confectam sigillis nostris dedimus com-
munitam, oder in deutfden Urfunden: Urfundlid) Haben Wir
bie8 mit eigenen Pénbden unterjdhrieben und mit unjerem fiirjt-
lidjen Secret toifjentlid) befiegeln laffen; — urfundlid) unferer
eigenhindigen Namensunterfdrift und angehéingtem fitrtliden
Jufiegel u. . to.

Diefe  alfgemein iibliden Formeln fonnten aud) beliebig
ereitert und audgejdmiidt werden, mwie jolgende Corroboratio
aud einer Urfunde ded Crzbijdiofd8 Conrad zu Maing v. J. 1191
seigt: Ad robur igitur praelibatae ordinationis praesentem
paginam conscribi jussimus et in argumentum confirmationis
sigillo nostro insigniri, auotoritate dei omnmipotentis et
beatorum apostolorum Petri et Pauli et domini papae
Celestini et sancti Martini et nostra statuendo firmiter
praecipimus, quatenus omnmia, quae in praesenti scripto
praetaxata sunt, illibata et inconvulsa permaneant.

- Die in folder Weife in der Urfunde jelbft begeidhnete Be-
ftatigung3art muf aud) notwendig zur Anwendung gefommen
fein, wenn bdie Urtunde filr edht oder vollzogen gehalten werden
foll. Dagegen fommt e3 BHiufig vor, daB bie eine ober anbere
Beftitigungsform in ber Urtunde felbft nidht ertodfmt und dod
angewenbet ift, dag aljo 3. B. nur von der eigenhindigen Unters
fdrift gefproden und dod) ugleih die Urfunde nod) befiegelt
wurde ober umgefehrt. Hieraud einen SHluf auf Edtbeit oder
Unechtheit der Urtunde odber auf bdeven vedhtsgiiltigen Abihluf
siehen zu wollen, wire entjdjieden falid), benm e3 fann audy bei
vorhandener Unterjdirift oder Befiegelung der Urfunbde die biefe
anfiindigende Formel gang wegfallen ohne jedweden Einfluf auf
die Giiltigleit und Redtdwirfung ded Dotuments.